Fógel, Sándor, Mátyás király történetírójáról (De historico Mathiae regis, sc. Bontine). In annali scholastico: A Budapesti V. kerületi M. kir. Áltami Bolyai-Gimnázium Évkönyve. Közzétette: Fógel Sándor (Annalis Gymnasii de Bolyai nominati regii Hungarici in urbe Budapest in circuitu V. Redegit Alexander Fógel). Budapest, 1940., pp. 11., 13. — Idem separate impressum, pp. 2., 4.

SCRIPTURA.

Cum codicem ab ipso Bonfine perfectum et correctum sciremus, ideo codicem in textu edendo accuratissime sequi fas esse putavimus et tantum eos locos mutandos et sanandos et corrigendos duximus, ubi menda erroresque insciitiae vel negligentiae librariae tribue. d. essent et Bonlinem, cum codicem emendandi causa perlegit, fugissen'. Qua ratione ducti non solum scripturam Bonfinianam eademque inconsequenter vocabulorum, quorum paene omnium scriptura classica in Annotationibus Criticis inveniri potest, sed etiam in nominibus propriis menda evidentiis, quorum recta forma maiorem partem in Annotationibus Criticis, plene autem in Indice Nominum inveniri potest, in textu intacta reliquimus, id est, consulto non mutavimus correxi musque.

Formas etymologicas nonnullis exceptis reliquimus, scripsimus igitur tantum faelix, Aegyptus, relligio, ilarare et non memoravimus infaelix, faeli-

citas, Aegiptius, relligiosus, ilaritas etc., immo e deriva'is vocabulis tantum formas etymologicas scripsimus, pro coarctare igitur et debachari scripsimus tantum arctare et bachari etc.

Nomina propria omnia a scriptura classica deviantia enumerare necessarium esse putavimus, cetera autem vocabula omnia enumerare supervacaneum esse arbitrii sumus.

Scripsit igitur Bonfinis :

- a pro e:** Vaspasianus (*et* Vespasianus)
- a pro o:** cacadaemon (cacodaemon), Eurilacus *et* Eurialis (Eurylochus), metrapolita (metropolita)
- a pro —:** Agraula (Agraula)
- ae pro a:** Ptholomaeis (Ptolemais)
- ae pro e:** Achadaemicus (*et* Academicus), Aedopol, atdere (*etym.* com-edere, *non:* e-dare), Aegeria, Aenaeas (*et* Eneas *pro* Aeneas). Aetruria, Apaeninus (Appenninus), Cae-crops, Caelliberi, caena, caepisse (*etym.* capere), caeteri, Caetus, faecundus, faelix, faemina (*et* femina), faetus -us, Hae-breus (*et* Hebraeus *pro* Hebraeus), Homaeerus (*et* Homerus), idaea (*et* idea), Macaedonia (*et* Macedonia), Maedi, Medaea (*et* Medea), plebaeus, sincae-ritas, Sophoclaeus, Tarpaeia, Vaestalis (*et* Vestalis)
- ae pro oe:** amaenus, caepisse (*et* cepisse), Craesus (*et* Cresus), faedus -a -um (*et* fedus), faetidus, maecchari (moechari), Maesia (*et* Mesia), Paeni (*et* Peni), paenitentia (*et* penitentia), Phaebus, phaenix *et* faenix (phoenix), praelium
- e pro a:** Acrites, Besternae (*et* Ba-sternae), inseperabilis (inseparabilis), opiperus, Phernatia (Pharnacia), Terra-conensis (Tarraconensis), Zeleucus (*et* Zaleucus)
- e pro ae:** decl. I. sing. gen., dat. et pl. nom.: Aragonie, castimonié, columne, contumelie, domine, tenebre, Thermopyle etc.; Alceus, anapestus, Betica, cecare, Cecilius, cedere (caedere), celebs (caelebs), Celius, celum (*et* caelum), Ceninensis (Caeninensis), cenum, Ce-ronia (Chæronea), Cesar (*et* Caesar), edificium, Egaeus *et* Egeus (*et* Aegaeus *pro* Aegaeus), eger (aeger), Egina, Emilius, emulari, Eneas (*et* Aenaeas *pro* Aeneas), Ephestio (Hephaestio), equus (*et* aequus). Equus, Equiculus, Erithrea (Erythraea), Esopus (*et* Aesopus), ex-tuare (*et* aestuare *pro* aestuare), Getulia, Greci (*et* Graeci), Hebreus *et* Hae-breus (*et* Hebraeus *pro* Hebraeus), hec, Iudea (*et* Iudaea), Lacedemonius (*et* Lacedaemonius), Lacena (Lacaena), Le-lius, Mattheus, Meotis, Methymneus (Methymnaeus), Palestinus, pedia, Pe-lignus, pene (paene), Phedon, Phedrus *et* Fedrus (Phaedrus); pre-: prebere, preclarus, premunire, presens, prestare, preter etc.; premium, quesere (quaesere), questio, Rethi *et* Rheti (Raethi), Sabeus (*et* Sabaeus), Scevola, sphera, teda, teter
- e pro ee:** elemosina (eleemosyna)
- e pro el:** Parthenopeus (Parthenopeius)
- e pro i:** conmessari *et* conmesari (comissari), Perithous, vendicare (*et* vindicare *pro* vindicare)
- e pro is:** Alceste (Alcestis)
- e pro oe:** Celius, cepisse (*et* caepisse), Cresus (*et* Craesus), Edipus, fedus -a -um (*et* faedus), fedus -eris, fetidus, Menetius (Menoetius), menia, Mesia (*et* Maesia), Peni (*et* Paeni), penitentia (*et* paenitentia), Phenices (Phoenices), pre-liari
- i pro e:** Ariopagita (Areopagita), Aristotiles (*et* Aristoteles), benivolentia (benevolentia), Ceronia (Chæronea), Crathesidia *et* Cratisidia (Cratesiclea /sic/), Diocli ianus (Diocletianus), intel-ligere (intellegere), Hypsicratia (*et* Hy-psicratea *et* Hipsicratea *pro* Hypsicratea), liniamentum (lineamentum), Mauritania, Virgilius (*et* Vergilius)
- i pro o:** Megalipolis
- i pro u:** Genitius (Genucius), Siilla (*et* Sulla *et* Sylla)
- i pro y:** Aegipitus *et* Aegitus (Aegy-pitus), Aminthas (Amyntas), Androgides (Androcycles), Apocalipsis (Apocalypse), archetypus, Arctophilax, Asylum (Asyla), Assiria (*et* Assyria), Babillonii (*et* Baby-lonii *et* Babylonionii), Bathionia *et* Bactionia (Bathyonia), Bizantium, Calipso, chrisendetos, Chrosis (Chrysis), Cinicus (Cynicus), Cyprus, Cirenaica (*et* Cyre-naica), Cirilla (*et* Cyrilla), clepsidra, Cynniras (Cinyras), dissenteria (dysen-teria), Dionisius *et* Dyonisius (*et* Dio-nysius), Doriphorus, elemosina (eleemo-syna), Endimion (Endymion), Eritrea (Ervithrea), Euridice (Eury-), Eurilacus *et* Eurialis (Eurylochus), Euriptolemus, Hiacintinus (Hyacinthinus), Hypsicratea (*et* Hypsicratea *et* Hypsicratia *pro* Hy-psicratea), Hyerosolima (Hierosolyma), Hippolitus (*et* Hippolytus *pro* Hippoly-tus), Iacinthus (Hyacinthus), lapigia (la-pygia), Idrunum (Hydruntum), Iginus (Hyginus), Illiricum (*et* Illyricum), Libi-

- cus (Libycus), Lidia (Lydia), Minias (Minyas), Mitileneus (Mytileneus s. Mityleneus), misterium (mysterium), Olimpias (Olympias), Phitia (Pythia), Phrigius (et Phrygius), Pilades, Polixenus (et Polyxenus), Sichaeus, sicophanta, Siphax, Siracusanus, Sybilla (Sibylla), Trasibus (Thrasylbus), Triphon et Triton (Tryphon)
- i pro yi: Oriithia (Orithyia)
 - i pro —: Dionysius (Dionysus)
 - ii pro i: dii, Essentii, hii, hiis
 - o pro a: Gotolani (Gothalani)
 - o pro au: Plotius
 - o pro e: Ptholomaes (Ptolemais), Ptolomaei et Ptholomei (Ptolemai), Ptolomaeus et Ptolomeus (Ptolemaeus)
 - o pro u: adolescens, Aristobolus (Aristobulus), iocundus (et iucundus), Pesinonte (Pessinunte, sing. abl. e Pesinonus), sobo'es (suboles)
 - oe pro oeo: Boetia
 - u pro e: percullere
 - u pro i: Brundusium (Brundisium)
 - u pro o: Epaminuntas, parabula
 - y pro i: Aethyopia (et Aethiopia), Callymachus, (Callimachus) Chymericus (Cimmerius), conserderatio, Cumber (et Cimber), Cynegyrus (Cyngirus), Cynniras (Cyniras), Cvr.a (Cirrha), cythara, deylrare, desiderium, Dyon (et Dion), Dyonisius (Dionysius), Hyarbas (larbas), Hyberia (Iberia), hyems, Hveremias (et Hieremias pro Ieremias), Hverosolima (Herosolyma), Hippolitus (et Hippolytus pro Hippolytus), Hyspania (et Hispania), Hyster, lachryma (lacrima), Lyuria, Matthyas (et Matthias et Matthias), Parthya, Pyctacus (Pittacus), Pyndarus, Pythias (Phintias), Statyra (et Statira), Sybilla (et Sibylla), sydus, simplex, Syon, Thymoclia (Timoclia), tryumphare (et triumphare). Tyberis, Tyberius, tybia, Ulyxes et U ysses (et Ulices pro Uixes), Heraclytus (et Heraclitus)
 - y pro u: Sylla (et Sulla et Silla pro Sulla)
 - b pro —: obsculum
 - c pro ch: Anthiocus et (Antiochus), Caldaeus et Caldeus (et Chaldaeus pro Chaldaeus), Carybdis, Ceronia (Chæronea), Eurilacus (et Eurialus pro Eurylochus), melancolia, Plutarcus, sthomas (stomachus)
 - c pro g: Calicola et Callicola (Caligula)
 - c pro qu: condam
 - c pro t: facialis, Milciades, nunciare (et nuntiare), ociun, speciosus
 - c pro —: Chymericus (Cimmerius)
 - cc pro c: imbecillitas et inbeccillitas (et imbecillitas pro imbecillitas), Oceanus (et Oceanus)
 - cc pro cch: baccari, Graccus
 - cc pro dc: iccirco
 - cch pro ch: maecchari (moechari), Zacharias (et Zacharias)
 - ch pro c: Achadaemicus et Achadaemicus (et Academicus), Archadi, archanus, Archesilaus, Chorinthius (et Corinthius), Chymericus (Cimmerius), lachryma (lacrima), Orchades (et Orcades), Schyta (et Scytha et Sytha pro Scytha), sepulchrum, Turchus (et Turcus et Thurucus pro Turcus)
 - ct pro c: Lycius (et Lytius et Litius pro Lycius), solactium
 - ct pro t: arctare, arcteria, Maumectanus, mulctare, palactium, victuperare
 - ct pro th: Bactonia (et Bathonia pro Bathynia), Pythagoras (et Pythagoras)
 - ct pro tt: Acticus (et Atticus), Galeoctus (et Galeottus), guctur, Pyctacus (Pitacus)
 - cth pro th: Pythagorus (et Pythagorus)
 - f pro ph: Bucefala (et Bucephala), faenix (et phaenix pro phoenix), Fedrus (et Phedrus pro Phaedrus), Focas, Triton (et Triphon pro Tryphon)
 - g pro c: Androgides (Androcydes), Lygurgus (et Lycurgus)
 - h pro —: abominari (et abominari), coherere, habundus, haedem (eaedem), Herebeus, heremus, Hieremias (et Hieremias (Ieremias)), Horpheus (et Orpheus), hostium, Hyarbas (larbas), Hyberia (Iberia)
 - l pro ll: Apolonia (et Apollonia), Helespontia, Paulus, Salustius
 - ll pro l: Babylonii et Babillonii (et Babylonii pro Babylonii), Calicola (et Calicola pro Caligula), ovillis, relligio (et religio), tollerare (et tolerare)
 - ll pro nl: Malius
 - m pro mm: Chymericus (Cimmerius), sumare — com- (con-m, co-m): comentari, comittere, comodus; in-(in-m, im-m): iminere, imolare
 - m pro nn: idemtidem (identidem), septentrio
 - mb pro mm: numbus
 - mm pro m: Numma (et Numa), omittere, summere (et sumere)
 - mn pro nn: amnona, tyramnis (et tyrannis)
 - mp pro np: impace (in pace)
 - n pro nn: Apaeninus (Appenninus), Britannia (et Britannia et Britannia pro Britannia), Cincinatus (Cincinnatus), Hanibal
 - nb pro mb: inbeccillitas (et imbecillitas et imbeccillitas pro imbeccillitas)

- nm pro m:** conmessari (*et* commesari) (comissari)
- nm pro mm:** comm-: commemratio, commendare, commentari, commodus, communis etc; imm-: inmanis, inmeritus, immortalitas etc.
- nn pro mn:** hynnus (*et* hymnus)
- nn pro n:** Cynniras (Cinyras), Danubius (*et* Danubius), Neptunnus
- np pro mp:** inp-: inprudens
- nr pro rr:** irr-: irrationalis
- p pro ph:** Phintias (Phintias)
- p pro pp:** Apaeninus (Appenninus), Capadocia, opidum, oportunus
- ph pro f:** phas (*et* fas), nephas, pheles
- ph pro p:** Phitia (Pythia)
- ph pro pph:** Sapho
- pl pro bl:** puplicus
- pp pro p:** Appuli, coppulare, duplex (*et* duplex), suppremus
- ps pro ss:** iupsisse (*et* iussisse)
- pt pro ct:** Optavianus (*et* Octavianus)
- pt pro tt:** sagpta
- r pro —:** Veturia (Veturia)
- r pro rh:** Rodius, Rodope, Roxana *et* Roxane
- r pro rr:** Aruns; inter- (*inter r-*): interrogare
- rh pro r:** Rethi (*et* Rethi *pro* Raethi)
- rr pro r:** corruscatio, Terrentius
- rr pro rrh:** Cyrra (Cirrha), myrra, Pyrra
- s pro —:** as- (*ad-s-*): ascribere
- s pro sc:** des- (*de-sc-*): desiscere; Sytha (*et* Scytha *et* Schyta *pro* Scytha)
- s pro ss:** Blosius, Casandra (*et* Cassandra), commesari (*et* conmessari *pro* commissari), Mesenius (*et* Messenius), Pesinonte (Pessinunte, sing. abl. e Pesinus)
- s pro x:** Aristosenus (Aris'oxenú-), mistio, Sistus *et* Xistus (*et* Sixtu *pro* Sixtu), Zeusis; e- (*ex-s-*): esupe are
- sc pro c:** commu iscare
- ss pro s:** Artabassus; diss- (*dys-*): dissenteria (dysenteria); Nassamon (*et* Nasamon), Possidonius
- ss pro x:** Brissia, Ulysses (*et* Ulixes *et* Ulyxes *pro* Ulixes)
- t pro c:** auspictum, Cilitia, conditio, contumacia, crutiare (*et* cruciare), delitiae, Detius, Fabritius, Geniius (Genucius), inditium, Lutius (*et* Lucius), Lykius *et* Litius (*et* Lyctius *pro* Lycius), mendacium, Minutius, patritius, perniciies (*et* pernicies), perspicillor, pertinacia (pertinacia), Phernaria (Pharnacia), Portia, provintia (*et* provincia), Sityon, sotiare, speties (*et* species), Sulpitius, Thratia (*et* Thracia)
- t pro ct:** autor (*et* author), instintus (instinctus), Leutra
- t pro pt:** Aegitus (*et* Aegyptus *et* Aegipius *pro* Aegyptus)
- t pro th:** Agata (*et* Agatha), Agatysri, Catarina (*et* Catharina), Gotolanus (Gothalanus), Hiacintinus (Hyacinthinus), lugurtinus (*et* lugurtha), Leostenes, Maramon (*et* Marathon), Miridores (*et* Mithridates), Pnitia (Pytnia) Schyta (*et* Scytha *et* Sytha *pro* Scytha), Tales, Tecla, Testha (Thesta), Trasibulus (Thrasybulus)
- t pro tt:** Atis s. Atin, oblitterare
- th pro ct:** author (*et* autor)
- th pro t:** Admetus (*et* Admetus), Amintas (Amyntas), Anthiopus, Crathesidia (*et* Cratidisia *pro* Cratesiclea), lethum, Panthus, Peripatheticus (*et* Peripateticus), Ptholomaei (*et* Ptolemaei *pro* Ptolemaeū), Ptholomaeis (Ptolemais), Pythias (Phintias), sthomas (stomachus), Thaurus, Thelesippa, Testha (Thesta), Thrismegistus, Thymoclia (Timocla), Thurcus (*et* Turcus *et* Turchus *pro* Turcus)
- tt pro bt:** ot-t- (*ob-t-*): otticescere, ottulisse
- tt pro t:** Britannia *et* Brit'ania (*et* Britannia *pro* Britannia), litus, quotidie, quotidianus
- v pro —:** Vulpianus
- x pro s:** extuare (*et* aestuare *pro* aestuare), Lyxander, sexcenti, Theodoxius, Xeraphicus, Xistus (*et* Sixtus *et* Sistus *pro* Sextus)
- x pro ss:** prexisse
- z pro x:** Zenophon
- pro a: Atlanta (Atalanta)
- pro ae: Platenses (Pla'aeenses)
- pro e: haedem (eaedem)
- pro i: Carthaginensis (Carthaginiensis), Tarquinus (Tarquinius)
- pro h: Adria (Hadria), Adrubar (Hasdruba), Amicar (Hamilcar), aurire (*et* haurire), ebdomas (hebdomas), Eliogabalus (*et* Heliogabalus), Ephestio (Hephæstio), eptaphonos (heptaphonos), exas (hexas) lacinthus (Hyacinthus), Idruntum (*et* Hydruntum), Iginus (Hyginus), ilarare (*et* hilarare), ilaritas (*et* hilaritas), Ilario (*et* Hilario), olocaustum (holocaustum), Oratius (Horatius), Unni (Hunni)
- pro l: Coelia (Cloelia)
- pro n: Antonius (Antoninus), coniux (coniunx), Pythias (Phintias)
- pro ni: Valentianus (Valentinianus)
- pro s: Adrubar (Hasdruba), Chersonesus (Chersonesus)
- pro v: Helius (Helviu-)

ANTÓNIUS BONFÍNIS
SYMPOSION
DE VIRGINITATE ET PUDICITIA CONIUGALI

PRAEFATIO AD BEATRICEM ARAGONIAM

Cum Italia parens artium et scientiarum officina in clarissimo 1 matronarum genere nihil habeat, quo tantum hoc tempore gloriari possit, quantum tui serenissimi nominis celebratione, quod caeteris externarum nationum laudibus cuiusque virtutis excellentia suo iure debet anteferri, faelix ac fausta tua serenitas et celeberrima fama, quae totam iam diu et adhuc personat Hesperiam, me in Latinarum ocio litterarum diutius torpere non permisit, cum celebratorem tui nominis, quantuluscunque forem, esse coegerit. At ne inmerito qui- 2 dem. Sperabam enim cum divino ac beatissimo tuo nomine humilitatem quoque meam illustrare ac tradere immortalitati. Nam, 3 cum aliis facta, aliis dicta naturae beneficio concessa sint, quamvis in utroque genere praestas, quia, quicquid sanctitatis et gloriae in faemineo sexu concipi potest, indulgentissima tibi natura tribuit, ego tamen dedi operam, ut, quaecunque faustissimi de serenitate tua e septentrione ad aures meas suscitati rumores attulerint, ea dicerem predicaremque ac demum litteris commendarem et non solum de te, sed de divo quoque Matthia invictissimo ac sanctissimo rege, coniuge tuo pariter scriberem, cum potentissimo utriusque numini inbeccillum hoc meum insudaturum esset ingenium. Quin etiam, antequam ad senium declinarem, utriusque serenitatem 4 praesens omnino visitarem, ne tam divo spectaculo, quod raro deus mortalibus exposuit, mea lumina defraudarem. Quodsi huiusce la- 5 boris causas celsitudini tuae intelligere libuerit, ab utriusque nomine profluat argumentum. Matthias enim dei donum Hebraice 6 interpretatur, de cuius sapientia, virtute ac gloria alibi dicere non solum est animus, sed in celebrationem serenitatis suae ad senium usque meum desudabit ingenium. Beatrix vero quid significet, 7 facile quisque Latinus intelligit, cui quidem nomini tantum numinis inest, ut non solum te beatam, sed, quae alias beare possis, ostendat. Singularis ordo virtulum et sanctissima pudicitia te beat 8 universam, clementia vero ac pietas et profusa munificentia non mediocrem aliis beatitudinem eligitur. Serenitatem tuam excolit et 9 beat non solum completissima turba virtutum, sed corporis forma cum ingenti venustate coniuncta, divina quedam serenitas vultus et ilaritas, in cuius conspectum nemo venit, qui non aut reverentia nimia confundatur aut mox serena alacritate recreetur. Nam, si a 10 prudentia summatur initium, quae omnium virtutum moderatrix et

magistra esse censetur, quid ingenio tuo sagacius? quid perspicacius? quid circumspectius? quid consultius invenietur? Quod virorum pace dixerim, ne inter eos quidem alterum poterit inveniri, quippe cuius tanta videtur esse dexteritas, ut ex tempore semper veluti ex proxima officina cuncta sapientissime dicta ac facta de-¹¹ promantur. Dictorum argutia homines obstringis, lenitatem pro loco praefers, spem ostendis, gratias pro dignitate impartiris, severitatem pro tempore induis cunctaque prudentissime operaris et dicis; prospicis futura et incauta nunquam inveniris, cui promptum consilium semper et perquam salutare. Abominaris inconsultum verbum praecepsque consilium, quod mox paenitentia subsequatur.¹² In consultando semper imprimis, quod aequum sit et sanctum, intendis; quin et numina consulis semper aequitatis. Ex quo fit,¹³ ut neque dictum neque factum de serenitate tua possit intelligi, nisi quod in annales referri debeat. In disponendis autem rebus et in regendo regno tanta sapientia uteris et diligentia, ut ad salutem gentium et gubernationem nata videare. Gravissimam regni¹⁴ molem cum invictissimo viro pariter subivisti, qui, cum sapientiae tuae altitudinem iam diu habuerit exploratam et in gravissimis belli curis semper occupetur, commissa tibi gubernatione in dies imperii fines amplificat amplificatosque tibi regendos instituendosque relinquit. Expugnavit rex ille invictissimus Vianam Austriae metropolim et Rethos Vindelicosque pene totos occupavit, te autem Vianae reliquit subactaeque provintiae curam dispositionemque dimisit. Insuper bellantem saepe regem in expeditionem sequeris castraque duplici ducu auspitiisque reguntur. Saepe educta acie,¹⁵ cum est cum hoste conserenda manus, in uno rex, in altero regina Beatrix cornu praefuit et habita contione milites cohortata suavissime vehementia orationis usque adeo ad bellum militum animos irritavit, ut de pari quandoque victoriae laude cum dulcissimo rege suo contendere. Obsidebatis quandoque pariter opida¹⁶ et opidani concitatissima regis oppugnatione perterriti deditio-¹⁷ nem tibi faciebant, ad te aequa ac ad deam dominamque mitissimam confugiebant. Saepe, qui obstinatus resliterant et saevientis regis¹⁸ praelium ultra tollerare non poterant, suae imprudentiae paenitentia ducti e menibus clementiam tuam elatis manibus invocabant. Saepe mulieres, quae viris liberisque timebant, sparsis crinibus et profusis ululatibus e muro tuam opem et misericordiam implorabant et intercessione tua a severitate regia incolumitatem, patriam et fortunas impetrabant. Tu autem Mitridatis Hypsicrateam aemulata amantissimo regi semper aderas et te suavissimam domi forisque sociam comitemque prestabas et ita prestabas, ut gravissimos belli labores praesentia tua redderes longe leviores. At hoc iure quidem, cum domi militiaeque consilio nimium valeas et sapientia.¹⁹

Quanta autem iustitia et aequitate polleas, nimirum referre est²⁰ prorsus impossibile. Omni officiorum generi cumulatissime satisfacis. In deum nanque religiosissima et in caetera numina piissima esse praedicaris. Omnes profecto sacerdotes sacrae orationis assi-²¹

duitate ac innocentia vitae omnium iudicio superasti; quin etiam Eleusina sacra, quibus nemo nocens adesse poterat, si repeterentur in usum, tuae potissimum innocentiae ac puritati committerentur. Nullus dies praeterit, quo rite non supplices templaque frequentes; ne hora quidem, qua divinum non celebres officium. 24
 Mentre impollutam sanctamque conservas, in qua verum dei tabernaculum statuisti, ubi Iesus inhabitat et inmaculata virgo, unde tanta lux, splendor, sapientia et gratiarum copia tibi defluit, ut et Beatrix et beata possis a cunctis gentibus appellari. In tuos autem parentes usque adeo pia, ut pro alterius anima, pro vita quoque alterius rem divinam quottidie facias. Qua quidem pietate Martium Coriolanum et Epaminundam superasti, item Cleobi et Bitoni fratribus anteponenda es, qui tardantibus bobus ipsimet submisso collo parentem suam curru incidentem ad Iunonis templum et sacra traxere. Quare usque adeo Ferdinando placuisti patri, ut, cum te ad virum profecturam ex Neapolitana arce spectaverit deosculantem parietes ianuasque et tryumphales maiorum imagines amplexantem, 25
 prae nimia paene charitate expiraverit nec migranti filiae praeter obsculum quicquam proferre potuerit; ac relatus in regiam vix caeterorum liberorum amplexu refoveri, vix sapientum optimatum consilio resipiscere potuit exclamans Beaticis abitu sibi quoque animam et potissimas vitae delicias abiisse. Item in fratres caeterosque tuos usque adeo pia, ut nihil unquam sit visum benivolentius. Ad mentionem nominis et victoriarum Alfonsi ducis exultas, quem unicum habet Italia defensorem, bellatorem acerrimum nostri saeculi, quem ecclesia Romana apostolicusque senatus propugnatores suum ac perpetuum ecclesiastici exercitus imperatorem elegit. 26
 Conmemoratione Federici praefecti regiae classis admodum exilararis. Cardinalis modestia et sanclitate gloriaris nec minus Francisci lui mansuetudine gaudes et affabilitate, qui, quando in tuo gremio et apud tuum regem educatus est, divinos utriusque maiestatis mores refert. Ad illustrissimae Leonorae sororis mentionem 27
 prae nimio pietatis affectu collasrimasti, contra vero hi omnes ad memoriam tuae maiestatis et viri praegestiente laetitia exilarantur et plaudunt atque non solum exclamant, sed nomen utriusque venerantur et adorant. Qua fide, prudentia, charitate, sanctimonia 28
 et ingenii dexteritate cum divino viro versere, ne ulla quidem composite et copiose eloquentia dixerit. Nam, quando tui similem divino consilio vitae fortunaque consortem sortita es, quo quidem faelici coniugio, quando non solum utriusque beatitudo, sed Italiae gloria et populorum ac gentium incolumitas oritur, nihil unquam coniunctius, nihil amantius neque flagrantius unquam auditum est, quando alteri procul ab altero vivere non licet, non secus, ac si ab una eademque anima utriusque vita duceretur. Hinc viri splendor, sapientia, comitas et tryumphus, hinc uxoris dexteritas, pudicitia, prudentia et sanctitas amorem augent. 29
30

Concurrunt ingenia utriusque eruditissima et omnium scientiarum genere ornata; concurrit spectatissimus virtutum omnium

chorus. Illud autem dictum non tam salse, quam probe a te pro-³⁶
latum praeterire non possum. Nam saepe interogata, cur virum non
modo in expeditionem, sed usquequa sequaris, facetissime re-
spondere soles : Ne illi faciam peccandi occasionem. Conticescant ³⁷
igitur clarissima quaeque coniugia antiquorum, cum de vestro men-
tio fieri caeperit, quippe quod omni suavitate, fide, concordia et
charitate munitum est, quod ex hoc opere tuo numini dedicato in-
telligi poterit, cuius quidem rei utriusque probitas est in causa. Su-³⁸
peras enim pudicitia Sulpitiam, animi integritate Lucretiam, amore
coniugali Artemisiam, Iuliam et Acesten, magnanimitate Corneliam,
fide Portiam, eloquentia Aspasiam, quam Socrates cum discipulis
non unquam adibat, fortitudine Cratisidam Cleomenis matrem
magnanimamque Panthei uxorem, forma vero Statyram cum parente
Roxanenque Alexandri, animo Thymodiam, fidelitate Chilonin Cleom-
broti coniugem, fida societate Mitridatis Hypsicrateam et virilitate
Zenobiam. Praeterea, si quis in te animi magnitudinem requirat, ³⁹
plus in te magnanimitatis invenerit, quam aut in viragine sperari
possit aut in viro aliquo inveniri, unde tantum faemineis virtuti-
bus decoris accedit, ut nihil videatur magis esse spectabile. Nihil ⁴⁰
enim intendis neque moliri libet, ubi maximus honor et gloria non
enitescat.

Accedit ad culmen claritatis tuae tanta mansuetudo, be-⁴¹
nignitas et clementia, ut tristium sis unica consolatrix, unicum
miserorum perfugium unicunque liberalium artium praesidium et
tutela. Calamitosos, profugos et extores aliqua fortunae iniquitate ⁴²
factos omnes excipis, miseria liberas saepe commemorans : Non
ignara mali miseris succurrere disco. In universum autem paupe-⁴³
ribus et egenis quotidianie iubes infinitas aelemosynas erogari, aedi-
ficia maxima struis, basilicas erigis, item porticus, deambulatoria,
xystos, zetas, hortos, nemora et quaecunque ad regium pertinent
decorum. Itaque regiam Italo more Budae statuisti, ita arcem exor-⁴⁴
nasti, ut caetera nostri temporis aedificia vel aequare vel superare
videatur. Aulam civilius instituisti et bellicosam gentem armis tan-⁴⁵
tum intentam et ob varias olim Scytharum eruptiones parum ex-
culturam et inmitius agentem omni urbanitate civilique cultu exor-
nasti, exemplo tuo religionem ac sanctimoniam auxisti, docuisti
humanitatem, quietem, misericordiam, munditias, launitias et affa-
bilitatem, feroces populos, qui nunquam pacis et ocyi iura didi-
cerant, mites, officiosos, faciles et benignos esse docuisti. Intro-⁴⁶
duxisti liberales artes, quarum fecundissima videris esse officina ;
Danubium barbara verba redolentem Latine loqui coegisti. Intro-
duxisti continentiam, modestiam, honestatem et quenque pro digni-
tate laute delicateque vivere iupsisti. Pannoniam, Mesiam, Boemiam ⁴⁷
veteremque Daciam Scythicis moribus sordibusque purgasti et nunc
cum invictissimo viro tuo reddidisti talem, ut cum lautissima olim
Italia comparari possit. Quare non inmerito, quicunque isthinc Un-⁴⁸
gari hac Romam iter faciunt, gratiosissimam interogati te dominam
et reginam referunt et exclamant.

Sed de his hactenus, quando non solum brevi praefatione,⁴⁹ sed vix insano volumine sapientiam, magnanimitatem, clementiam, comitatem, pudicitiam, sanctitatem, munificentiam, eloquium et doctrinam aliquis referre poterit. Nunc vero reliquum est, cur hoc opus tuae ac viri celsitudini destinatum ita comminisci libuerit, cognoscere digneris. Videbam enim, ut fama est, te invictissimum sanctissimumque virum tuum vehementissime colere et amare nec minus ardere nimia charitate tuorum, parentis, inquam, divi fratrumque illustrissimorum, qui quidem omnes vere te beatam faciunt Beaticem. Quare, cum deus et ad salutem gentium et ad aetatis nostrae ornamentum vos tam bene coniunxerit, in quibus unumquodque virtutum genus videtur esse consumatissimum et omni gloria et immortalitate dignissimum, regale symposion de virginitate et pudicitia coniugali comentatus sum, in quo quidem opere divinas virtutes tuas et gloriosissimi tui regis ac tuorum absentiam hac lectione consolari, ubi non solum Franciscum fratrem cum Aragonio cardinale acerrime disceptantem, sed te cum tuo rege multa divinitus disputantem legere poteris ne iniocunde quidem.

Argumentum tale est. Convivium regale trium dierum cum universa satraparum turba celebratur. Primo, cum Franciscus ad recreandum utriusque maiestatis animum Galeotti petulantiam irritasset ad sales, post iocos et ridicula tu questionem arduam in medium protulisi, virginitas an pudicitia coniugal is, utra praestantior. Continuo Galeoclus assurgit, cui Epicuri personam dedimus homine non inqignam, negans has esse virtutes, item asseverans omnibus licere uti voluptatibus. In quam quidem sententiam cum multa sat argute dixisset, Ladislaus episcopus hortatu tuo in eum insurgit, proterit hominem et, quam beneficæ sint hominis voluptates inmodice, composite et copiose disserit. Demum concludit virginitatem et pudicitiam potissima virtutum tuarum numina esse virtutes, quare multis muneribus a maiestate tua soluto convivio donatus abiit, sed, antequam abirent, per Franciscum moniti sunt convivæ, ut insequenti disceptatione has duas caeterarum virtutum prestantissimas esse confirmarent. Altero convivium instauratur. Sppervenit ex Italia cardinalis Aragonius, a quo multa de Italia a rege et regina petuntur. Cognitis rebus Ital is ad disputationem descendit, in quam Franciscus cum Ioanne committitur, qui aeque ac angeli duo de prestantia virginitatis et pudicitiae acerrime disputerunt et de omni fere virtutum genere et excellentia disseruerunt. Postremo pro dignitate donati sunt. Tertio autem die, quia convivæ iussi excogitare, utra praestantior, cum in regiam omnes convenissent, quando superiore disputatione doctorum ingenia examinata fuerant, a convivis continuo curatis corporibus supplicatum est, ut utraque maiestas extremam questionis difficultatem discuteret et absolyeret. Ea tandem in certamen exorata descendit, rex pudicitiam coniugalem, regina virginitatem divina certatim oratione defendit. Hemum post prolixam contentionem Beatrix commissa

sibi a rege sententia questionem ita definit, ut suo ac regis honorū et veritati denique cumulatissime satisfecerit. Quare maximus a ⁵⁸ convivis plausus in honorem utriusque editus est multaque missilia pro ilaritate et munificentia regia sparsa. Toto eo die in memoriam Beatricis patuit ianua gratiarum.

Tu autem, serenissima regina, spes mea numenque perpetuum, ⁵⁹ quotiens opus hoc leges, modo cum Francisco alumno tuo, modo cum Ioanne fratre, modo cum invictissimo rege, dulcissimo sanctissimoque coniuge et esse et colloqui (mihi crede) videbere, ex quo tantum capies voluptatis, ut non diffidam hoc symposium perpetuum tuum encliridion futurum. Accedit etiam et rerum copia variarum, qua satietas omnis amovetur. Nam omnes in hoc opus artes et scientiae liberales sponte adminicula et munuscula sua contulere, unde non mediocris rerum cognitio a legentibus cumparari poterit. Nos autem, cum virginitatem et pudicitiam in tuarum ⁶⁰ choro virtutum tanquam duo lumina praesidere neverimus, quarum alteram ante coniugium, post coniugium alteram tanquam duo numina colere soleas et sis merito cunctis nostri saeculi mulieribus anteferenda, in celebrationem tui nominis et in perpetuum invictissimi sanctissimique regis Mattheiae monumentum, si quid unquam hī nostri valituri sunt labores, hoc regale symposium octo mensium lubroratione perfecimus vobisque dicavimus, cui si quid inheret ineptiarum, te castigatricem defensatricemque unicam imploro. Quod ne tam ⁶¹ cito quidem edendum esse statuissem, nisi Franciscus frater tuus e Pannonia rediens visum et prelibatum opus festinare iupsisset caeterique ad id me amici compulissent imprimisque Prosper Capharellus episcopus Asculanus, claritatis vestrae praedicator assiduus et Berardus Rhecinenensis Romae medicinae professor excellentissimus, omni scientiarum genere praeditus, item Eugenius Condulmarius scriptor apostolicus cardinalisque Conchensis olim nepos clarissimus et quam maxime Ioannes Franciscus Angelitas civis Firmanus et Rhecinenium secretarius, unicus meorum studiorum comes observatorque fidissimus, qui quidem omnes utriusque serenitatis vestrae nomen in Italia passim colere, praedicare ac adorare non desinunt. Proinde, faustissima dea, Antonii Bonfinis ⁶² Asculani civis et incogniti servuli (qualiscunque est) librum pro ingenita benignitate tua perlegito, cuius numini corpus et ingenium dicavi. Ego autem, quando Franciscus tuus iam dudum loqui cēpit, me in silentium redigam tuque, diva Beatrix, quid ille dicat, ausulta diligenter.

Dive Beatrici Aragonie Pannoniae Boemiaeque reginae, divi ⁶⁵ Matthei regis invictissimi faustissimae coniugi Antonius Bonfinis civis Asculanus et Recinensis symposion trimerion de virginitate et pudicitia coniugali pie dicavit.

SYMPOSION
DE VIRGINITATE ET PUDICITIA CONIUGALI

LIBER I.

FRANCISCUS, REX, REGINA BEATRIX.

1

FRANCISCUS : Quum in edacibus regni curis et in gravissimis gerendi belli consiliis satis superque versati simus, postquam domi ac foris nobis tuta sunt, liceat, quaeso, beneficio tuo, pater invictissime, tuque, serenissima soror, hunc diem, qui tam benigne nobis illuxit, licentius agere et exilaratis animis hoc regale convivium celebrare. Sic ille Christus optimus maximus, qui sacrosanctam suam fidem hac tua invictissima dextera defendi voluit, ubique semper nobis adsit. Omnia fauste et faeliciter evenere. Inter duos potentissimos nostri saeculi imperatores ex sententia bella gerimus, hinc Austriam obsessa Viana pene totam occupavimus, hinc feras Turcorum gentes protecta Maesia in Thraciam saepe reiecmus. Solvenda est, indulgentissime pater, saepe severitas et abigendae curae, ut relaxati animi res maximas lubentius obeant. Quod etsi tuapte natura facere soles, quae admirabilem omnibus in rebus praeferat aequanimitatem, tamen accedunt studia convivarum, qui profusius exilarari cupiunt et de variis rebus gestiunt confabulari.

REX : Vidistin, dulcissima coniunx, quam serio et ioco bonus est Franciscus noster et quanta ingenii fungitur dexteritate? sagatus et togatus sapit. Utinam hoc adolescente diu nobis confrui liceat, quando et domi et peregre nobis est usui et nunc ad honestas, ut assolet, nos revocat voluptates. Proinde perge, fili, perge, communis animula, dicere, quodcumque libuerit, dum domine nostrae supercilium solvas.

REGINA BEATRIX : Nimirum sapit et callet et a teneris unguiculis eutrapelon praetulit ingenium eoque mihi charior est, quo magis utriusque amori studet et iocunditati. Sic eum divina benignitas et te, qui pro gnato colis, et Ferdinando patre divoque Alfonso avo suo dignum faxit. Mihi quoque, frater suavissime, rem facies quam gratissimam, si regium animum tam grandia cepta molientem iocunda aliqua et decora verborum velitatione recreaveris, ut nos quoque, qui ex eius vultu pendimus, pari ilaritate recreemur.

FRANCISCUS : Quantulumcunque sapio, id numine factum est tuo, pater, cui totus addictus sum, et huiusc sororis coniunctissimae cultura, in cuius gremio et natus et altus sum, a qua ne passum quidem ultro discedere possum neque animus ab ea meus abesse potest, quam in ultimas usque terras prosecutus sum, et, quia unica mater et soror est, ne ab ea quidem vivens divellar unquam. Quod igitur hac laude me ad immortalitatis studia succenditis, quas

11

possum et debeo, gratias ago. O quam iocundum est a divo ore laudari; haec mihi erunt irritamenta laudis sempiterna.

REX : Quibus hic artibus humana corda venatur ? Viscum profecto merum est generosa fides et diva propago. Sed quid, fili, convivas irritare cessas ?

FRANCISCUS : Id probe faciam, quum eruditorem parasitum hic sortiti simus ; siquidem Galeoctus adest, quo cum prius congregredi mihi est animus.

REX : Peroptune quidem idque continuo face. 14

FRANCISCUS, GALEOTTUS, REGINA BEATRIX. 15

FRANCISCUS : Nihil ullo tempore oportunius unquam accidit, mi Galeocte, quam adventus iste tuus, quando et patentissimo hoc aspectu nos laetificas et amplitudine corporis convivium honestas, in quo, Aedopol, omnia videbuntur insulta, si expectatissimi tui sales defuerint. Proinde, si post sexaginta missus et fercula satis compotum et conmesalum est, eia, age, facetiarum gymnasium per victoriam hanc, quaeso, tuam, quam pro tot expugnatis calicibus iam iam comparasti, excude aliquid, quo te huc adventasse gaudeamus.

GALEOTTUS : Volupe est mihi, fauste adolescens, vestris inservire voluptatibus. Sed et ter et quater ille miser est, qui alienis ita se dediderit, ut inmemor sit suarum. Domicenium mihi semper triste est et Italorum convivia perquam parca. Nunc me divi principis benignitate ad sacras epulas admissum meas prius haud dederet explere voluptates et complere ventrem, quando tali nectare et ambrosia non ubique gentium fruimur, quin et mihi venter est Adriaco sinu maior et Cretico Aegyptiacoque labyrintho circumductior.

FRANCISCUS : Probe quidem sentis. Indulge, ut lubet et quam potes. Sed quid tam prominet protensus iste venter ? unde tantum excrescit abdominis ?

GALEOTTUS : Pinguis pinguaria appetit et unctiora disquirit pulpamenta. Quae autem circa ventrem sunt, quia prope stomachum et epar ac nutrimenta versantur, finitima alimenti ubertate celerius coalescent neque venter, ut caetera membra defatigatur, ex quo macies oriatur.

REGINA BEATRIX : Quam argute hic inter calices philosophatur ?

FRANCISCUS : Credebam equidem, Galeocte, quando omnia fere naturam addecent, aliquam esse regionem, quae gravidos ferret homines.

GALEOTTUS : Fert, Aedopol, Narnia. Verum, qui non homines, sed animas edant.

FRANCISCUS : Quid ita ? 25

GALEOTTUS : Sat dictum. 26

FRANCISCUS : Quaenam enigmata nunc excudis ? 27

- GALEOTTUS : Satis superque. 28
 FRANCISCUS : Quando acrius, mi Galeoete, philosopharier 29
 occaepisti, dic, age, quid homini in hac vita familiarius ?
 GALEOTTUS : Stultitia. 30
 FRANCISCUS : Quid ita ? 31
 GALEOTTUS : Quippe quae preter medioxumos filiosque 32
 lovis neminem unquam deserit et fidelissima est mortalium am-
 phibola.
 FRANCISCUS : Num haec hominem infaelicem reddit ? 33
 GALEOTTUS : Immo beat, quando nos miseriam nostram 34
 sentire non patitur neque dolor infaelicitatis auctor quisquam dici
 potest, qui non sentiatur.
 FRANCISCUS : O dii boni, quae sophismata hic expromit ! 35
 Ad haec quoque quid iudicas inexplebile ?
 GALEOTTUS : Ventrem, qui aequa, ac maria, quae flumina 36
 influunt, nunquam excrescit.
 FRANCISCUS : Recte. Quid concupiscentius ? 37
 GALEOTTUS : Gula, quare Philon Aristosenus gruis pro- 38
 ductum gueatur nuncupatis votis saepe concupivit.
 FRANCISCUS : Quid in hac vita conmodius ? 39
 GALEOTTUS : Lingua. 40
 FRANCISCUS : Quid inconmodius ? 41
 GALEOTTUS : Haec ipsa quoque, quae si proba fuerit, nil 42
 melius, sin improba, nil pernitosius.
 FRANCISCUS : Optime quidem nunc. Sed quid in vita cal- 43
 lidius censes ?
 GALEOTTUS : Lucripetam parasitum. 44
 FRANCISCUS : Quid contra ridiculous ? 45
 GALEOTTUS : Eundem, si opinione sua falsum conspicaris. 46
 FRANCISCUS : Profecto hic est figurari rota versutior. Quid 47
 est, quod magis nobis in hac vita blandiatur ?
 GALEOTTUS : Voluptas, qua perfrui quicunque nesciverit, 48
 eum frustra intempestiva penitentia subsequetur.
 FRANCISCUS : Ambigua responsio et quae quoquo versum 49
 trahi possit. At quid expetibilius ?
 GALEOTTUS : Iniuriarum et doloris oblivio et sane mentis 50
 ocium.
 FRANCISCUS : Quodnam animal homini conmodius ? 51
 GALEOTTUS : Porcus, quippe qui ad caudam usque nobis 52
 est esui.
 FRANCISCUS : Contra quid despiscentius ? 53
 GALEOTTUS : Eundem censeo, quando alieno usui pinguet 54
 et proprie neci studet.
 FRANCISCUS : Nimirum hic est aprugno callo callidior. 55
 Agedum, Galeotte, quid reputas in vita stimulusius ?
 GALEOTTUS : Admove aurem proprius, ne qua oscenitate sa- 56
 cras et mundas aures funestemus.
 FRANCISCUS : Quam lubentissime, quin dicio quamprimum. 57